
1 

 

Latvijas Bibliotēku padomes sēdes protokols  
 

2019.gada 17.septembrī                          Rīgā     Nr.7 
 

 

Sēdi vada:  

Latvijas Bibliotēku padomes priekšsēdētāja      Dz.Šmita 

 

Piedalās padomes locekļi: 

Rīgas Stradiņa universitātes bibliotēkas direktore   I.Aploka 

Dobeles Centrālās bibliotēkas direktore     L.Augule 

LLU Fundamentālās bibliotēkas direktore     I.Dobelniece 

Latvijas Bibliotekāru biedrības valdes priekšsēdētāja,  

LNB Bibliotēku attīstības centra galvenā bibliotekāre  M.Jēkabsone 

Kultūras ministrijas Arhīvu, bibliotēku un muzeju nod. eksperte L.Langenfelde 

Kultūras informācijas sistēmu centra direktors    A.Magone 

Saldus pilsētas bibliotēkas direktore      A.Mežiņa 

Latvijas Universitātes Sociālo zinātņu fakultātes  

Informācijas un bibliotēku studiju nodaļas vadītāja    D.Pakalna 

Latvijas Pašvaldību savienības Izglītības un kultūras komisijas 

locekle, Stopiņu novada Domes priekšsēdētāja   V.Paulāne 

Valmieras bibliotēkas direktore      D.Rokpelne 

Gulbenes novada bibliotēkas direktore     A.Sprudzāne 

Latgales Centrālās bibliotēkas direktore     J.Šapkova 

Latvijas Akadēmisko bibliotēku asociācijas  

valdes locekle, Latvijas Nacionālās aizsardzības  

akadēmijas bibliotēkas vadītāja      L.Tīģere 

Latvijas Nacionālās bibliotēkas direktors    A.Vilks 

Nepiedalās: 

Latvijas Skolu bibliotekāru biedrības valdes priekšsēdētāja,  

M.Muižnieces Rīgas Mākslas skolas bibliotēkas vadītāja   B.Ervalde 

Latvijas Universitātes bibliotēkas direktore     M.Saviča 

Piedalās pieaicinātie: 

Kultūras ministrs        N.Punktulis 

Kultūras ministra biroja vadītāja      M.Zeimule   

Kultūras ministrijas valsts sekretāres vietnieks  

kultūrpolitikas jautājumos       U.Zariņš 

Kultūras ministrijas Arhīvu, bibliotēku un muzeju nod. vec.ref.  V.Bērziņa 

 

Protokolē:         L.Langenfelde 

  

       

Darba kārtība: 

1. Tikšanās ar kultūras ministru Nauri Puntuli.  

2. Par Rēzeknes Tehnoloģiju akadēmijas priekšlikumu. 

3. Bibliotēku akreditācijas ekspertu komisijas atzinumi. 

4. Par Valkas novada Ērģemes pagasta Omuļu bibliotēkas likvidāciju. 

5. Par Brocēnu novada Gaiķu pagasta bibliotēkas reorganizāciju. 

6. Citi jautājumi. 

1.§ 

Tikšanās ar kultūras ministru Nauri Puntuli 

 



2 

 

Kultūras ministrs N.Puntulis uzrunā LBP sēdes dalībniekus un pauž vēlmi uzzināt par 

bibliotēku nozares aktualitātēm. LBP priekšsēdētāja Dz.Šmita iepazīstina ar  Latvijas 

Bibliotēku padomes darbu un sastāvu, LBP locekļi stādās priekšā ministram. Dz.Šmita 

sniedz ieskatu Latvijas bibliotēku sistēmas darbībā. Kultūras ministrs uzrunā sēdes 

dalībniekus un aicina izteikties par bibliotēku nozares aktualitātēm un problēmjautājumiem. 

Ministrs tiek iepazīstināts ar pašvaldību publisko bibliotēku aktuālajiem jautājumiem, īpaši 

uzsverot, ka svarīgi ir saglabāt bibliotēku sistēmas trīs līmeņus arī pēc administratīvi 

teritoriālās reformas. Ministrs pauž pārliecību, ka administratīvi teritoriālā reforma tiks 

veiksmīgi īstenota un uzsver bibliotēku nozīmīgo lomu īpaši lauku reģionos. Atzīst, ka 

aktuāla problēma ir pašvaldību publisko bibliotēku speciālistu zemais atalgojums. Viņš 

vēlas uzklausīt viedokli kā vērtējama bibliotēku akreditācija. V.Paulāne sniedz atbildi 

raugoties no pašvaldības vadītāja skatupunkta, uzsver, ka bibliotēku akreditācija ir 

nepieciešama kvalitatīvu pakalpojumu nodrošināšanā, komisijas vērtējums ir labs stimuls 

gan pašiem bibliotekāriem, gan pašvaldībai kā bibliotēkas dibinātājam. Kultūras ministrs 

vēlas uzzināt cik aktīvi bibliotēkas pakalpojumus un modernās tehnoloģijas izmanto 

seniori. D.Rokpelne uzsver, ka bibliotēkas lielu uzmanību pievērš digitālo prasmju apguvei, 

bibliotēkas ir apmācību vieta arī senioriem, apmācības un konsultācijas notiek ik dienu gan 

grupās, gan individuāli. Īpaši tiek uzsvērtas arī lasīšanas veicināšanas aktivitātes 

bibliotēkās, kā arī atzīmēts, ka bibliotēkas ir partneris skolām kompetencēs balstītas 

izglītības satura īstenošanā. A.Sprudzāne izklāsta par bibliotēku lomu valsts un pašvaldību 

e-pakalpojumu pieejamībā. Izsakās pārējie sēdes dalībnieki. 

A.Vilks sniedz ieskatu LNB galvenajos darbības virzienos un aktualiktātēs. Ministrs 

vaicā A.Vilka viedokli par administratīvi teritoriālās reformas ietekmi uz bibliotēku 

sistēmu. A.Vilks pasvītro, ka noteikti ir jāsaglabā reģiona galvenās bibliotēkas, kas ir 

bibliotēku sistēmas balsts. I.Aploka sniedz detalizētu ieskatu augstskolu bibliotēku darbībā, 

rosina ministru tiekoties ar Augstskolu rektoru asociāciju, runāt par nepamatoti zemo 

atalgojumu augstskolu bibliotēkās. Kultūras ministrs pauž gandarījumu par bibliotēku 

darbu un to pienesumu sabiedrībai. 

 

2.§ 

Citi jautājumi Par Rēzeknes Tehnoloģiju akadēmijas priekšlikumu 

 

Dz.Šmita dod vārdu I. Aplokai viedokļa paušanai par RTA ierosinājumu veikt 

grozījumus 2001.gada 14.augusta Ministru kabineta noteikumos Nr.371 „Noteikumi par 

bibliotēkas darbam nepieciešamo darbinieku skaitu un darbinieku amatu ieņemšanai 

nepieciešamo izglītību”. I.Aploka uzsver, ka augstskolu bibliotēku darbā, papildus 

esošajām, nākušas klāt jaunas funkcijas un uzdevumi. Katras augstskolas bibliotēkas 

darbības un turpmākās attīstības nodrošināšanā ļoti būtiska ir augstskolas administrācijas 

izpratne par bibliotēkas kā augstskolas struktūrvienības  nozīmīgo lomu un darbības sasaisti 

ar augstskolas stratēģisko attīstību un mērķiem,  kā  arī  augstskolas darba  kvalitātes 

kritērijiem. L.Tīģere pauž LATABA viedokli norādot, ka mūsdienīgu pakalpojumu 

nodrošināšanai tiek ieguldīts apjomīgs darbs, lai sniegtu nepieciešamo atbalstu mācību 

procesam, un tas nenoliedzami no bibliotēkas speciālistiem prasa jaunas profesionālās 

zināšanas un kompetences. LBP locekļi A.Vilks, I.Dobelniece, A.Magone, L.Langenfelde 

izsaka savu viedokli, tiek rosināts LATABA un LBP pārstāvjiem apmeklēt RTA bibliotēku 

un sniegt koleģiālu atbalstu. I.Aploka iepazīstina ar atbildes vēstules projektu, kurā  

norādīts, ka Latvijas Bibliotēku padome izvērtēja Rēzeknes Tehnoloģiju akadēmijas  

priekšlikumu un secināja, ka, lai kvalitatīvi, pilnvērtīgi un atbilstoši starptautiskajiem 

bibliotekārā darba standartiem veiktu visus bibliotekārā darba procesus, Ministru kabineta 

noteikumos Nr.371 „Noteikumi par bibliotēkas darbam nepieciešamo darbinieku skaitu un 

darbinieku amatu ieņemšanai nepieciešamo izglītību”  noteiktais bibliotekāru skaits 

augstskolu bibliotēkās ir samērīgs.  



3 

 

Latvijas Bibliotēku padome, atklāti  balsojot „Par” (15 balsis), „Atturas” (nav), „Pret” 

(nav) nolemj:  

Atbalstīt atbildes vēstules projektu RTA ierosinājumam veikt grozījumus 2001.gada 

14.augusta Ministru kabineta noteikumos Nr.371 „Noteikumi par bibliotēkas darbam 

nepieciešamo darbinieku skaitu un darbinieku amatu ieņemšanai nepieciešamo izglītību”. 

 

3.§ 

Bibliotēku akreditācijas ekspertu komisijas atzinumi 

  

Bibliotēku akreditācijas komisijas priekšsēdētāja Dz.Šmita iepazīstina ar  

Latvijas Bibliotēku padome, atklāti  balsojot „Par” (14 balsis), „Atturas” (1 balss), „Pret” 

(nav) nolemj:  

Akreditēt vietējas nozīmes bibliotēkas statusā 

 Jēkabpils novada Ābeļu bibliotēku 

 Krustpils novada Atašienes bibliotēku 

 Jēkabpils novada Dignājas bibliotēku 

 Jēkabpils novada Dunavas  bibliotēku 

 Jēkabpils novada Kalna bibliotēku 

 Jēkabpils novada Rubeņu bibliotēku 

 Jēkabpils novada Zasas bibliotēku 

 Krustpils novada Zīlānu bibliotēku 

 Krustpils novada Krustpils pagasta bibliotēku 

 Krustpils novada Kūku bibliotēku 

 Krustpils novada Leimaņu bibliotēku 

 Krustpils novada Mežāres bibliotēku 

 Krustpils novada Variešu bibliotēku 

 Krustpils novada Vīpes pagasta bibliotēku 

 Neretas novada Mazzalves pagasta bibliotēku 

 Neretas novada centrālo bibliotēku 

 Neretas novada Neretas bērnu bibliotēku 

 Neretas novada Pilskalnes bibliotēku 

 Neretas novada Zalves pagasta Sproģu bibliotēku 

 Neretas novada Zalves bibliotēku 

 Madonas novada Barkavas pagasta bibliotēku 

 Madonas novada Bērzaunes pagasta bibliotēku 

 Madonas novada Sarkaņu pagasta Biksēres bibliotēku 

 Madonas novada Ošupes pagasta Degumnieku bibliotēku 

 Madonas novada Dzelzavas pagasta 1. Bibliotēku 

 Madonas novada Dzelzavas pagasta 2. bibliotēku 

 Cesvaines bibliotēku 

 Ērgļu novada Ērgļu pagasta bibliotēku 

 Ērgļu novada Sausnējas pagasta bibliotēku 

 Ērgļu novada Jumurdas bibliotēku 

 Madonas novada Kalsnavas pagasta bibliotēku 

 Cesvaines novada Kraukļu bibliotēku 

 Madonas novada Aronas pagasta Kusas bibliotēku 

 Madonas novada Aronas pagasta bibliotēku 

 Madonas novada Ļaudonas pagasta bibliotēku 

 Madonas novada Lazdonas pagasta bibliotēku 

 Madonas novada Liezēres pagasta bibliotēku 



4 

 

 Lubānas pilsētas bibliotēku 

 Madonas novada Mārcienas pagasta bibliotēku 

 Madonas novada Liezēres pagasta Mēdzūlas bibliotēku 

 Lubānas novada Meirānu bibliotēku 

 Madonas novada Mētrienas pagasta bibliotēku 

 Varakļānu novada Murmastienes bibliotēku 

 Madonas novada Praulienas bibliotēku 

 Madonas novada Praulienas pagasta Saikavas bibliotēku 

 Madonas novada Sarkaņu pagasta bibliotēku 

 Madonas novada Ļaudonas pagasta Sāvienas bibliotēku 

 Madonas novada Barkavas pagasta Stalidzānu bibliotēku 

 Stirnienes bibliotēku 

 Varakļānu tautas bibliotēku 

 Madonas novada Vestienas bibliotēku 

 Madonas novada Aronas pagasta Viesienas bibliotēku 

 

4.§ 

Par Valkas novada Ērģemes pagasta Omuļu bibliotēkas likvidāciju 

 

 Dz.Šmita iepazīstina ar Valkas novada pašvaldības iesniegumu, kurā 

skaidrots, ka Valkas novada Ērģemes pagasta iedzīvotājiem bibliotekāros un 

informacionālos pakalpojumus sniedz trīs publiskās bibliotēkas: pagasta centrā un 

apdzīvotās vietās – Turna un Omuļi, bet ņemot vērā esošo situāciju – mazs iedzīvotāju 

skaits apkalpes teritorijā, zemi darba rādītāji, iestādes uzturēšanas izmaksas un 

bibliotekāres vēlme beigt darba attiecības, pašvaldība lūdz sniegt atzinumu par Valkas 

novada Ērģemes pagasta Omuļu bibliotēkas likvidāciju.  

Latvijas Bibliotēku padome, atklāti balsojot „Par” (14 balsis), „Atturas” (1balss), „Pret” 

(nav) nolemj:  

Neiebilst pret Valkas novada domes lēmumu likvidēt Valkas novada Ērģemes pagasta 

Omuļu  bibliotēku. 

5.§ 

 

Par Brocēnu novada Gaiķu pagasta bibliotēkas reorganizāciju 

 

 Dz.Šmita informē par Brocēnu novada pašvaldības iesniegumu par nodomu 

reorganizēt Gaiķu pagasta bibliotēku un situācijas skaidrojumam dod vārdu A.Mežiņai. 

A.Mežiņa izklāsta reālo situāciju, atbild uz LBP locekļu jautājumiem un pauž viedokli, ka 

Brocēnu novada pašvaldības iecere ir atbalstāma. Dz.Šmita aicina LBP locekļus balsot.  

Latvijas Bibliotēku padome, atklāti  balsojot „Par” (14 balsis), „Atturas” (1 balss), „Pret” 

(nav) nolemj:  

Neiebilst pret Brocēnu novada domes ieceri reorganizēt Gaiķu pagasta bibliotēku  par 

Gaiķu pagasta Satiķu  bibliotēkas struktūrvienību, nodrošinot bibliotēkas pakalpojumu 

pieejamību ne mazāk kā 24 stundas nedēļā. 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

6.§ 

 

 

Citi jautājumi 

 

 U.Zariņš informē par kultūrpolitikas aktualitātēm un Reģionālās politikas 

pamatnostādņu 2021.-2027.gadam  projektu, uzver bibliotēku lomu pakalpojumu 

pieejamības nodrošināšanā. LBP locekļi uzsāk diskusiju par klientu apkalpošanas centriem 

pašvaldībās un e-pakalpojumu sniegšanu bibliotēkās. U.Zariņš rosina organizēt tikšanos ar 

VARAM un lūgt iepazīstināt ar šīs ministrijas  redzējumu par bibliotēku atbalstu e-

pakalpojumu sniegšanā. 

Dz.Šmita rosina izskatīt LBP 2019.gada darba plānu 2.pusgadam. Vienojas par oktobra 

sēdes darba kārtības jautājumiem. 

Latvijas Bibliotēku padome nolemj: 

Nākamo LBP sēdi organizēt 2019.gada 22.oktobrī.  

 

 

 

Sēdes vadītāja       Dz.Šmita 

 

Protokolētāja        L.Langenfelde 


